
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 12 de abril de 2012  -  Nº 4108 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.708

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária do servidor 
mencionado abaixo, constante do Decreto n° 22.670/12, a partir 
da referida data. 

Nome Cargo Localização C.H. A partir de:

João Batista Sales da Silva PEB-C IV EMEB Luiz Semprini 37 h/s 09/02/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.760

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 002/2012, de 28 de fevereiro 
de 2012, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal dos Direitos 
da P essoa com Defi ciência de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - COMDPEDE

Resolução 002/2012, de 28 de fevereiro de 2012

CONVOCA A II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Cachoeiro de Itapemirim - COMDPEDE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 5.974, de 
20 de junho de 2007, em conformidade com as deliberações na 
reunião ordinária do dia 28 de Fevereiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1° - Convocar a II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência a ser realizada no dia 21 de Abril de 
2012, no Auditório do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS “Renato César Targa”, situado à Rua Aryo Sandemberg, 
s/nº, Jardim Itapemirim, sob a responsabilidade do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - COMDPEDE 
em parceria com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2012.

LUCIANA APARECIDA BERNARDES FERREIRA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Defi ciência

DECRETO Nº 22.761

CONVOCA A II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a convocação da III 
Conferência Estadual e Nacional dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência e a resolução nº 002/2012 do COMDPEDE,



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                   DOM nº 4108 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 22.762

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-6227/12, da SEMDES,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Subsecretária 
de Segurança Alimentar e Nutricional, Padrão PC-ES, a 
servidora ELAINE ALVES LONGUE PAULINO, com lotação 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, 
a partir de 02 de abril de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.763

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-6059/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 10 (dez) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

N. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Término

1

Ana 
Karla de 
Oliveira 
Profeta

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Monteiro 
Lobato

25h/s 02/04/12 31/12/12

2

Ana 
Kelly 
Ramos 
Louzada

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Padre 
Gino 

Zatelli

25h/s 29/03/12 31/12/12

3

Andressa 
de 
Mattos 
Silva

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Julieta 
Deps 
Tallon

25h/s 02/04/12 31/12/12

4
Elizabeth 
Gazolla 
Teixeira

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

25h/s 02/04/12 31/12/12

5

Karina 
Moulin 
Coelho 
da Silva

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB 
Profª 

Maria do 
Carmo 

Magalhães

25h/s 02/04/12 31/12/12

6

Maria 
das 
Graças 
Caetano

PEB-B I Ed. 
Básica APAE 25h/s 01/02/12 31/12/12

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência a ser realizada no dia 21 de abril de 2012, 
no Auditório do Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS “Renato César Targa”, situado à Rua Aryo Sandemberg, 
s/nº, Jardim Itapemirim, sob a responsabilidade do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência em parceria 
com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º A II Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência terá como tema: “UM OLHAR ATRAVÉS DA 
CONVENÇÃO SOBRE OS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, DA ONU: NOVAS PERSPECTIVAS E 
DESAFIOS” e desenvolverá seus trabalhos sob os seguintes eixos 
temáticos:

I – Educação, Esporte, Trabalho e Reabilitação Profi ssional;
II – Acessibilidade, Comunicação, Transporte e Moradia;
III – Saúde, Prevenção, Reabilitação, Órteses e Próteses e;
IV – Segurança, Acesso à Justiça, Padrão de Vida e Proteção 
Social adequada.

Art. 3º A II Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência desenvolverá seus trabalhos focando o seguinte 
objetivo: Analisar os obstáculos e avanços da Política Nacional 
para Integração da Pessoa com Defi ciência.

Art. 4º As despesas com a II Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência correrão por conta de recursos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

7

Maria 
Elisa 
Ribeiro 
Fortuna

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Córrego 

do 
Bebedouro

25h/s 03/04/12 31/12/12

8
Patricia 
Damacena 
Tosta

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Zilah 

Lima de 
Moura

25h/s 02/04/12 31/12/12

9 Priscila 
Koppe

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Valdy 
Freitas

25h/s 02/04/12 31/12/12

10
Jésus 
Gomes 
de Souza

PEB-C 
IV

Matemática
EMEB 
Jenny 

Guárdia
12h/s 13/02/12 31/12/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.767

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-5676/2012, 2-5679/2012, 2-6054/2012, 2-6058/2012 
e 2-6319/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constantes dos Decretos conforme 
mencionados.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.767, DE 
10/04/2012

Nome Onde se lê: Leia-se: Decreto 
n° A partir de:

Elane Lopes 
Rubim Cargo: PEB-B I Cargo: PEB-B 

II 22.670/12 14/02 a 31/12/12

Aline Alves Brito Carga Horária: 22h/s Carga Horária: 
33h/s 22.638/12 01/03 a 31/12/12

Ana Maria Xavier 
Lima Carga Horária: 31h/s Carga Horária: 

25h/s 22.638/12 15/02 a 31/12/12

Flávio Augusto 
Cozer Carga Horária: 25h/s Carga Horária: 

38h/s 22.682/12 20/03 a 31/12/12

Juciara Rosa 
Moreira Pelicioni Carga Horária: 25h/s Carga Horária: 

31h/s 22.638/12 01/03 a 31/12/12

Karen Cristina 
Fernandes Dias 
Porto

Carga Horária: 27h/s Carga Horária: 
38h/s 22.638/12 17/02 a 26/03/12

Carga Horária: 38h/s Carga Horária: 
27h/s 22.638/12 27/03 a 31/12/12

Paulo Roberto 
Valdo Thomaz

Carga Horária: 35h/s Carga Horária: 
25h/s 22.638/12 08/03 a 25/03/12

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
20 h/s 22.638/12 26/03 a 31/12/12

Samia Nazareth 
Rosa

Carga Horária: 
11 h/s

Carga Horária: 
25 h/s 22.670/12 27/03 a 31/12/12

Maria José Veiga 
Consoli

Localização: EMEB 
Abigail Santos 

Simões

Localização: 
EMEB Alair 
Turbay Baião

22.638/12 01/02 a 31/12/12

Aline Marques 
Batista

Carga Horária: 
10 h/s

Carga Horária: 
25 h/s 22.638/12 02/02 a 13/03/12

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
10 h/s 22.638/12 14/03 a 31/12/12

Andressa de Jesus 
Carvalho

Carga Horária: 
40 h/s

Carga Horária: 
25 h/s 22.670/12 02/03 a 29/03/12

Carlos Alberto 
Ribeiro Couto

Carga Horária: 
22 h/s

Carga Horária: 
40 h/s 22.638/12 27/03 a 31/12/12

Creuza Pereira 
Neves Silva

Carga Horária: 
48 h/s

Carga Horária: 
22 h/s 22.638/12 09/02 a 31/12/12

Geicielli da Silva 
Santos

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
18 h/s 22.705/12 05/03 a 31/12/12

João Batista Sales 
da Silva

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
37 h/s 22.638/12 09/02 a 31/12/12

Junia da Silva 
Carda

Carga Horária: 
30 h/s

Carga Horária: 
25 h/s 22.682/12 14/03 a 31/12/12

Ana Paula Rocha 
de Jesus

Carga Horária: 
20 h/s

Carga Horária: 
26 h/s 22.705/12 20/03 a 30/04/12

Gicélia de Paula 
Miranda

Carga Horária: 
18 h/s

Carga Horária: 
40 h/s 22.682/12 07/03 a 31/12/12

Vanusa de Melo 
Pereira

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
30 h/s 22.721/12 21/03 a 31/12/12

DECRETO Nº 22.768

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE 
GESTOR DE UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-6109/2012 e 2-6315/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a nomeação das servidoras municipais abaixo 
relacionadas, para o exercício do cargo de Gestor das respectivas 
Unidades de Ensino do Município, vinculadas à Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, constantes do Decreto n° 
22.503/12, nos períodos mencionados, fi xando-lhes a gratifi cação 
mensal estabelecida em conformidade com a Lei n° 6.095/08. 

Gestor Unidade de Ensino

Onde se lê: Leia-se:

Período

Categoria Categoria 

Giovanna 
Carrozzino Werneck

EMEB Zilah Lima de 
Moura 6ª 5ª 06/02 a 

31/12/12

Áurea Regina 
Légora de Oliveira

EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 2ª 1ª 20/03 a 

31/12/12

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 22.769

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-5751/2012, 2-6050/2012, 2-6106/2012, 2-6212/2012 
e 2-6321/2012, da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nº Nome Cargo Localização C.H. A partir de: Decreto n°

1
Maria Helena 
da Silva 
Salazar

PEB-E IV
EMEB 

São Luiz 
Gonzaga

25h/s 01/02/12
22.681/12

(Rescisão de 
DT)

2
Maria Inês 
Ribeiro de 
Souza

PEB-A IV

EMEB 
Maria 
Tereza 

Brandão 
de Melo

40 h/s 01/02/12
22.681/12

(Rescisão de 
DT)

3
Elizabeth 
Gazolla 
Teixeira

PEB-B IV
EMEB 

Córrego do 
Bebedouro

25 h/s 31/03/12 22.682/12

4
Jacqueline 
Auxiliadora 
Soares

PEB-B IV

EMEB 
Luiz 

Marques 
Pinto

25 h/s 06/03/12 22.638/12

5
Patrícia 
Damacena 
Tosta

PEB-A IV
EMEB 

São João 
da Lancha

40 h/s 02/04/12 22.638/12

6
Rita de Cássia 
Pontes de 
Almeida

PEB-E IV

EMEB Maria 
das Victórias 
de Oliveira

Andrade

25 h/s 22/03/12 22.638/12

7
Jakeline 
Theodoro 
Xavier

PEB-A IV

EMEB 
Maria do 
Carmo 

Magalhães

40 h/s 03/02/12 22.682/12

8
Gemina 
Cabral da 
Silva

PEB-C IV

EMEB 
Maria das 

Dores 
Pinheiro

do Amaral

25 h/s
29/03/12

(Retifi cado 
pelo 

22.694/12)

22.638/12

9
Rúbia 
Franceane 
Falqueto

PEB-C IV
EMEB 
Monte 
Alegre

08 h/s 09/04/12 22.682/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº 070/2012.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aquisição de Lanche para participantes de eventos 
promovidos pelo Pró Jovem, conforme especifi cações do Anexo I 
do Edital de Pregão nº 211/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 27.328,00 (vinte e sete mil, trezentos e 
vinte e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 20/2009 – PRO JOVEM, 
a saber:
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 14.422.0038.2.257,  
Despesa: 3 3 90 30 99 00
PRAZO: 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Jeferson Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-44.974/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 071/2012.
CONTRATADA: POLTRONA PLUS LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Criação, 
Desenvolvimento, Adequação e Otimização de Software 
para Prestação de Serviço de Organização, Infraestrutura, 
Informatização e Logística das Plenárias Regionais do Orçamento 
Participativo, sob regime de empreitada por preço global, conforme 
termo de referência do Anexo IV, do Edital de Tomada de Preços 
nº 003/2012.
VALOR GLOBAL: R$ 124.870,00 (cento e vinte e quatro mil, 
oitocentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 22.01   Projeto/Atividade: 04.121.0054.2.440   
Despesa: 3 3 90 39 11 00
PRAZO: 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmina -  Secretária Municipal de  Gestão 
Estratégica e Leonardo Araújo Menezes – Representante da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-11.274/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MARIA DA GRAÇA FREITAS FERNANDEZ 
VIEIRA
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de depósito 
para guarda de móveis novos, usados e similares, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso X.
PROCESSO: Prot. Nº 1-6554/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº: 90000046/2012.
FORNECEDOR: ELETROSSOM LTDA
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Comunicação, Pregão nº 
2556/2011, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 5734/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 03 00– 
Aquisição de Equipamentos de Comunicação.
VALOR: R$ 590,00  (Quinhentos e Noventa Reais).

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 03 dia do mês de Abril de 2012, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de Infração Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

201 034 GM 00838304 5568-0 MQE9203 DEFERIDO

189 033 GM 00838350 6050-1 MSM 
9224 INDEFERIDO

188 031 GM 00832118 5541-1 HHC 3583 INDEFERIDO

185 030 GM 00838285 5452-1 MTA 3357 DEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOMES
Representante da Polícia Militar

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

Torna pública a lavratura dos Autos de Infração, Notifi cação e 
Ofício abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte 
em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 5853
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Dalton Rizzo (Bar do Rizzo)
Endereço: Praça João Fardim, S/N
Bairro: Paraíso
CNPJ/CPF: 364.450.577-15

Auto de Infração: 7143
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: William Botelho da Silva
Endereço: Rua Maranhão, 49/59
Bairro: Santo Antônio
CNPJ/CPF: 13.320.880/0001-54

Auto de Infração: 5854
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Silvania Ferraz da Silva F. Ventura (Bem Bolado)
Endereço: Praça João Fardim, 08
Bairro: Paraíso
CNPJ/CPF: 13.360.998/0001-87

Auto de Infração: 7076
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Sebastião Pereira de Souza 
Endereço: Rua Adriana Machado Debona
Bairro: Boa Vista
CNPJ/CPF: 042.115.997-98

Notifi cação: 27263/12
(Lei 1124/67 Art. 195º)
Infrator: José Joaquim Couto 
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-07



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Notifi cação: 27265/12
(Lei 1124/67 Art. 86º/ 87º)
Infrator: José Joaquim Couto 
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-07

Notifi cação: 27264/12
(Lei 1124/67 Art. 2º)
Infrator: José Joaquim Couto 
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-07

Ofício: 008/12
(Lei 1124/67 Art. 36º)
Infrator: O Rei da Picanha Me
Endereço: Av. Governador Jones dos Santos Neves, 40
Bairro: Santo Antonio

Ofício: 010/12
(Lei 1124/67 Art. 195º)
Infrator: Nelson Rodrigues da Silva Me
Endereço: Rua Vitório Molinarolli, 95
Bairro: Ibitiquara

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

ESCALAS PARA FISCAIS, MESES DEZEMBRO 2011 
E  JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO DE 2012

DEZEMBRO – 2011

SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

03/12/2011

DEVANI/FLÁVIO 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

SANDRA/J. GERALDO/VERA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

10/12/2011

KEILA/DELMA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

MARCOS/LUCIANO 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

17/12/2011

CRISTINA/JULIANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

ANDERSON/ROSANA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

07/12/2011

ROSANA/MARCOS A12/01

FLÁVIO/VERA A12/02

LUCIANO/J. GERALDO A12/03

SANDRA/CRISTINA A12/04

JULIANA/DELMA A12/05

ANDERSON/DEVANI A12/06

CLAUDIA/KEILA A12/07

16/12/2011

ROSANA/MARCOS A12/01

FLÁVIO/VERA A12/02

LUCIANO/J. GERALDO A12/03

SANDRA/CRISTINA A12/04

JULIANA/DELMA A12/05

ANDERSON/DEVANI A12/06

CLAUDIA/KEILA A12/07

28/12/2011

ROSANA/MARCOS A12/01

FLÁVIO/VERA A12/02

LUCIANO/J. GERALDO A12/03

SANDRA/CRISTINA A12/04

JULIANA/DELMA A12/05

ANDERSON/DEVANI A12/06

CLAUDIA/KEILA A12/07

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

08/12/2011

ANDERSON/CRISTINA CIDADE

ROSANA/DELMA CIDADE

MARCOS/FLÁVIO CIDADE

J.GERALDO/SANDRA CIDADE

LUCIANO/CLAUDIA CIDADE

DEVANI/VERA CIDADE

JULIANA/KEILA CIDADE

27/12/2011

FLÁVIO/DEVANI CIDADE

CRISTINA/VERA CIDADE

LUCIANO/CLAUDIA CIDADE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

REGIN – VIABILIDADES INDEFERIDAS

DIA FISCAIS ÁREA

02/12/2011

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

KEILA/CLAUDIA CIDADE

DELMA/ROSANA CIDADE

SANDRA/DEVANI CIDADE

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CRISTINA/FLÁVIO CIDADE

VERA/LUCIANO CIDADE

14/12/2011

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

KEILA/CLAUDIA CIDADE

DELMA/ROSANA CIDADE

SANDRA/DEVANI CIDADE

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CRISTINA/FLÁVIO CIDADE

VERA/LUCIANO CIDADE

20/12/2011

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

KEILA/CLAUDIA CIDADE

DELMA/ROSANA CIDADE

SANDRA/DEVANI CIDADE

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CRISTINA/FLÁVIO CIDADE

VERA/LUCIANO CIDADE

REGIN – INSCRIÇÕES

DIA FISCAIS ÁREA

12/12/2011

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

KEILA/CLAUDIA CIDADE

DELMA/ROSANA CIDADE

SANDRA/DEVANI CIDADE

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CRISTINA/FLÁVIO CIDADE

VERA/LUCIANO CIDADE

19/12/2011

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

KEILA/CLAUDIA CIDADE

DELMA/ROSANA CIDADE

SANDRA/DEVANI CIDADE

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CRISTINA/FLÁVIO CIDADE

VERA/LUCIANO CIDADE

AMBULANTES

DIA FISCAIS LOCAL

20/12/2012

DELMA/J. GERALDO/ROSANA CENTRO

KEILA/JULIANA/MARCOS CENTRO

CLAUDIA/ANDERSON/SANDRA CENTRO

JANEIRO – 2012
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

07/01/12 DEVANI/SANDRA/ANDERSON
08:00 ÀS 

12:30
CENTRO/GUANDU

14/01/2012 CLAUDIA/ANDERSON
08:00 ÀS 

12:30
CENTRO/GUANDU

21/01/2012 FLÁVIO/DEVANI
08:00 ÀS 

12:30
CENTRO/GUANDU

28/01/2012 SANDRA/FLÁVIO/CLAUDIA
08:00 ÀS 

12:30
CENTRO/GUANDU

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

03/01/2012 ANDERSON/DEVANI DISTRITOS

10/01/2012

SANDRA/DEVANI DISTRITOS

ANDERSON/FLÁVIO DISTRITOS

11/01/2012

CLAUDIA/SANDRA DISTRITOS

DEVANI/FLÁVIO DISTRITOS

17/01/2012

ANDERSON/CLAUDIA DISTRITOS

SANDRA/FLÁVIO DISTRITOS

24/01/2012

ANDERSON/SANDRA DISTRITOS

CLAUDIA/DEVANI DISTRITOS

27/01/2012 FLÁVIO/CLAUDIA DISTRITOS

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

05/01/2012

SANDRA/FLÁVIO CIDADE

ANDERSON/DEVANI CIDADE

12/01/2012

CLAUDIA/FLÁVIO CIDADE

ANDERSON/SANDRA CIDADE

18/01/2012

DEVANI/CLAUDIA CIDADE

ANDERSON/FLÁVIO CIDADE

26/01/2012 SANDRA/CLAUDIA/DEVANI CIDADE

REGIN – INSCRIÇÕES 

DIA FISCAIS ÁREA

06/01/2012

ANDERSON/FLÁVIO

SANDRA/DEVANI



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16/01/2012

CLAUDIA/SANDRA

FLÁVIO/DEVANI

23/01/2012 ANDERSON/CLAUDIA

FEVEREIRO – 2012 
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

04/02/12

MARCOS/JULIANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

VERA/DEVANI 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

11/02/2012

ANDERSON/ROSANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

CRISTINA/FLÁVIO 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

25/02/2012

KEILA/DELMA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

LUCIANO/J. GERALDO/SANDRA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

CARNAVAL

DIA FISCAIS LOCAIS

17/02/12 ROSANA/LUCIANO/CRISTINA LINHA VERMELHA

18/02/12 JULIANA/VERA/MARCOS LINHA VERMELHA

19/02/12 KEILA/J. GERALDO LINHA VERMELHA

20/02/12 DELMA/ANDERSON LINHA VERMELHA

21/02/12 FLÁVIO/DEVANI LINHA VERMELHA

CEASA

DIA FISCAIS HORÁRIO

16/02/2012 VERA/J. GERALDO 12:00 às 17:00h

23/02/2012 VERA/J. GERALDO 12:00 às 17:00h

DISTRITO NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

10/02/2012

ROSANA/DEVANI DISTRITOS

FLÁVIO/KEILA DISTRITOS

LUCIANO/MARCOS DISTRITOS

CRISTINA/VERA DISTRITOS

JULIANA/DELMA DISTRITOS

ANDERSON/J. GERALDO DISTRITOS

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

07/02/2012

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

CRISTINA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

14/02/2012

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

CRISTINA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

27/02/2012

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

CRISTINA/VERA A12/05

SANDRA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

09/02/2012

ANDERSON/VERA CIDADE

KEILA/JULIANA CIDADE

LUCIANO/DELMA CIDADE

DEVANI/J. GERALDO CIDADE

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ROSANA CIDADE

15/02/12

ANDERSON/VERA CIDADE

KEILA/JULIANA CIDADE

LUCIANO/DELMA CIDADE

DEVANI/J. GERALDO CIDADE

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ROSANA CIDADE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

23/02/2012

ANDERSON/VERA CIDADE

KEILA/JULIANA CIDADE

LUCIANO/DELMA CIDADE

DEVANI/J. GERALDO CIDADE

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ROSANA CIDADE

ANDERSON/VERA CIDADE

REGIN – INSCRIÇÕES/VIABILIDADES INDEFERIDAS

DIA FISCAIS ÁREA

24/02/2012

ANDERSON/KEILA CIDADE

LUCIANO/JULIANA CIDADE

MARCOS/ROSANA CIDADE

DEVANI CIDADE

FLÁVIO/DELMA CIDADE

CRISTINA CIDADE

28/02/2012

ANDERSON/KEILA CIDADE

LUCIANO/JULIANA CIDADE

DEVANI CIDADE

FLÁVIO/DELMA CIDADE

CRISTINA CIDADE

MARÇO – 2012 
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

03/03/12

KEILA/CRISTINA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

ROSANA/J.GERALDO/SANDRA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

10/03/2012

ANDERSON/CLAUDIA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

FLÁVIO/DELMA/MARCOS 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

17/03/2012

DEVANI/VERA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

LUCIANO/ANDERSON/CRISTINA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

24/03/2012

SANDRA/MARCOS/JULIANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

FLÁVIO/DEVANI/ROSANA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

31/03/2012

DELMA/VERA/JULIANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

KEILA/CLAUDIA/LUCIANO 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

AMBULANTES

DIA FISCAIS LOCAIS

20/12/2011 DELMA/J. GERALDO/ROSANA CENTRO

KEILA/JULIANA/MARCOS CENTRO

CLAUDIA/ANDERSON/SANDRA CENTRO

CEASA

DIA FISCAIS HORÁRIO

01/03/2012 J.GERALDO/VERA 13:00 às 18:00h

05/03/2012 J.GERALDO/ANDERSON 13:00 às 18:00h

08/03/2012 J.GERALDO/FLÁVIO 13:00 às 18:00h

12/03/2012 J.GERALDO/MARCOS 13:00 às 18:00h

15/03/2012 SANDRA/LUCIANO/JULIANA 13:00 às 18:00h

19/03/2012 J.GERALDO/ROSANA 13:00 às 18:00h

22/03/2012 J.GERALDO/DELMA 13:00 às 18:00h

26/03/2012 J.GERALDO/KEILA/CRISTINA 13:00 às 18:00h

29/03/2012 CLAUDIA/DEVANI 13:00 às 18:00h

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

06/03/2012

CLAUDIA/CRISTINA A12/01

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

SANDRA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

27/03/2012

CLAUDIA/CRISTINA A12/01

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

SANDRA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

08/03/12 DELMA/KEILA CIDADE

09/03/2012

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CLAUDIA/MARCOS CIDADE

DEVANI CIDADE

FLÁVIO/LUCIANO CIDADE

ROSANA/VERA CIDADE

CRISTINA/SANDRA CIDADE

22/03/2012

ANDERSON/JULIANA CIDADE

CLAUDIA/MARCOS CIDADE

DEVANI CIDADE

FLÁVIO/LUCIANO CIDADE

ROSANA/VERA CIDADE

CRISTINA/SANDRA CIDADE

23/03/2012 DELMA/KEILA CIDADE

29/03/2012

ANDERSON/JULIANA CIDADE

DELMA/KEILA CIDADE

FLÁVIO/LUCIANO CIDADE

ROSANA/VERA CIDADE

CRISTINA/SANDRA CIDADE

30/03/2012

CLAUDIA/MARCOS CIDADE

DEVANI CIDADE

OUTDOOR

DIA FISCAIS ÁREA HORÁRIO

13/03/2012

DELMA A-01 13:00 às 18:00h

MARCOS A-02 13:00 às 18:00h

ANDERSON A-03 13:00 às 18:00h

CLAUDIA A-04 13:00 às 18:00h

FLÁVIO A-04 13:00 às 18:00h

ROSANA A-05 13:00 às 18:00h

CRISTINA A-06 13:00 às 18:00h

KEILA A-07 13:00 às 18:00h

SANDRA A-08 13:00 às 18:00h

DEVANI A-09 13:00 às 18:00h

VERA A-10 13:00 às 18:00h

JULIANA A-11 13:00 às 18:00h

LUCIANO A-12 13:00 às 18:00h

14/03/2012

DELMA A-01 13:00 às 18:00h

MARCOS A-02 13:00 às 18:00h

ANDERSON A-03 13:00 às 18:00h

ROSANA A-05 13:00 às 18:00h

CRISTINA A-06 13:00 às 18:00h

KEILA A-07 13:00 às 18:00h

DEVANI A-09 13:00 às 18:00h

VERA A-10 13:00 às 18:00h

LUCIANO A-12 13:00 às 18:00h

16/03/2012

DELMA/JULIANA A12/06 13:00 às 18:00h

MARCOS/LUCIANO A12/04 13:00 às 18:00h

ANDERSON/J. GERALDO A12/07 13:00 às 18:00h

CLAUDIA/CRISTINA A12/01 13:00 às 18:00h

FLÁVIO/KEILA A12/03 13:00 às 18:00h

ROSANA/DEVANI A12/02 13:00 às 18:00h

SANDRA/VERA A12/05 13:00 às 18:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

19/03/2012

SANDRA A-08 13:00 às 18:00h

VERA A-10 13:00 às 18:00h

KEILA A-07 13:00 às 18:00h

ANDERSON A-03 13:00 às 18:00h

CRISTINA A-06 13:00 às 18:00h

LUCIANO A-12 13:00 às 18:00h

MARCOS A-02 13:00 às 18:00h

VERIFICAÇÃO DE INSCRIÇÕES SUSPENSAS

DIA FISCAIS ÁREA

14/03/2012

CLAUDIA A-04A

FLÁVIO A-04B

SANDRA A-08

JULIANA A-11

19/03/2012

CLAUDIA A-04A

JULIANA A-11

21/03/2012

ROSANA A-05

DEVANI A-09

FLÁVIO A-04B

DELMA A-01

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 015/2012

Processo nº. 3019/2012

Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Tamura Veículos Ltda. R$ 125.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 125.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 028/2012

Processo nº. 5566/2012

Objeto: Atendimento Externo de Socorro em Máquinas e 
Caminhões e Consertos de Pneus. 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

M. B. Mantuan Pneus R$ 115.860,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 115.860,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 030/2012

Processo nº. 3018/2012

Objeto: Aquisição de Ração Extrusada.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Vetbrasil Agroveterinária Ltda. R$ 10.240,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 10.240,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 032/2012

Processos nº.s 3015 e 3247/2012.  

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Desenvolvimento a 
Psicultura.
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de abril de  2012                                                    DOM nº 4108 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Vita Comercial Ltda. R$ 27.658,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 27.658,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 046/2012
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Cereais).
Dia: 26/04/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 047/2012
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Hortifrutigranjeiros).
Dia: 26/04/2012 - Hora: 13:00 horas

Pregão nº. 048/2012
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Carnes).
Dia: 26/04/2012 - Hora: 15:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11/04/2012.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, torna público que requereu 
da SEMMA através do processo n° 1832151 – Licença Municipal 
de Prévia- LP,para atividades de Condomínios, situada na rua 
Valdemar Stanzani- São Francisco de Assis - Cachoeiro de 
Itapemirim.
NF 4175

COMUNICADO

CASA SHOW MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, 
torna publico que obteve da  SEMMA a  Licença Única – LU 
Nº042/2012, com validade até 27 de Janeiro  de 2016, para atividade 
26.05 - U – Comércio e estocagem de material de construção em 
geral (escora, brita, areia, telha, lajota, tijolo e similares) situada 
na rua Paulina Simonato, n° 07- Agostinho Simonato - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 
NF 4393

COMUNICADO

GEDEÃO ANTÔNIO DA SILVA ME, torna público que requereu 
à SEMMA, a Licença Prévia, para a atividade 17.17 ( Panifi cação 
e/ou confeitaria com forno a lenha somente e/ou associado com 
forno a gás e/ou elétrico), situado na Rua Henrique da Fonseca, s/
nº, Agostinho Simonato - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.
NF 4394

COMUNICADO

MED RADIOLOGISTAS LTDA EPP, torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Prévia N° 032/2012, válida até 25 de 
Abril de 2012, para a atividade Laboratório de análises clínicas 
e Radiologia, situada à Rua Dr. José Paes Barreto, N° 71, Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF 4395

COMUNICADO

W G A SERRARIA DE MARMORES E GRANITOS LTDA 
- torna público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para 
a atividade Aparelhamento de placas, execução de trabalhos em 
mármores, granitos, ardósias e outras pedras, situada na Fazenda 
Serra Gironda – s/nº, Jacigua, Vargem Alta – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 4396

COMUNICADO

M.F MOREIRA CENTRO AUTOMOTIVO  ME, torna público 
que obteve da SEMMA a  Licença Prévia -LP Nº 013/2012, com 
validade até 17 de Abril de 2012, para atividade 26.03 – Ofi cinas 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem 
pintura, situada na Av. Nossa Senhora da Consolação n° 151- 
Maria Ortiz  - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 4397

COMUNICADO

FERREIRA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - torna publico 
que requereu da  SEMMA a Licença Prévia, para a atividade de 
extração de granitos, calcário e outras, para produção de britas, 
calcário e dolomita para corretivos de solo e de quaisquer rochas 
marroadas/talhadas, situada na Estrada Alto Moledo, s/nº - Distrito 
Itaoca - Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF 4399

COMUNICADO

LUIZ GONZAGA POLONINE DIAS ME - torna público que 
obteve da SEMMA a Licença de Instalação Nº 024/2012, com 
validade até 25 de Janeiro de 2014, para atividade 26.02  Ofi cinas 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários com 
pintura , situada na Rua João Bosco Fiorio, n° 15- Andar 1- 
Marbrasa - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4400


